
 

 

Москва 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в сведения об утвержденных типах 

средств измерений  
 

В соответствии с Административным регламентом по предоставлению 

Федеральным агентством по техническому регулированию и метрологии 

государственной услуги по утверждению типа стандартных образцов или типа 

средств измерений, утвержденным приказом Федерального агентства  

по техническому регулированию и метрологии от 12 ноября 2018 г. № 2346,  

п р и к а з ы в а ю: 

1.  Продлить срок действия утвержденных типов средств измерений, 

указанных в приложении, на последующие 5 лет с даты окончания 

предыдущего установленного срока их действия. 

2. Внести изменения в сведения об утвержденных типах средств 

измерений в части продления срока действия утвержденных типов средств 

измерений согласно приложению к настоящему приказу.  

3. ФБУ «НИЦ ПМ – Ростест» внести соответствующие изменения  

в Федеральный информационный фонд по обеспечению единства измерений  

в соответствии с Порядком создания и ведения Федерального 

информационного фонда по обеспечению единства измерений, передачи 

сведений в него и внесения изменений в данные сведения, предоставления 

содержащихся в нем документов и сведений, утвержденным приказом 

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации  

от 28 августа 2020 г. № 2906. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заместитель руководителя Е.Р. Лазаренко 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО 

ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ 

(Росстандарт) 
 

П Р И К А З 
 

 №   



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к приказу Федерального агентства 

по техническому регулированию 

и метрологии 

от «___» ___________ 2024 г. № _____ 
 

Сведения 

об утвержденных типах средств измерений, подлежащие изменению  

в части срока действия утвержденного типа средства измерений  
 

№ 

п/п 
Наименование типа Обозначение типа 

Регистрационный 

номер 
Правообладатель Изготовитель 

Срок действия утвержденного типа СИ 

(продленный на 5 лет с даты окончания  

предыдущего установленного срока 

действия) 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  Газоанализаторы 

многокомпонентные 

«АВТОТЕСТ» 15263-05 - Общество с ограниченной 

ответственностью Научно-

производственная фирма 

«МЕТА» (ООО НПФ 

«МЕТА»), Самарская обл., 

г. Жигулевск 

07.08.2030 

2.  Анемометры 

многофункциональные 

АМ-70 44430-10 - Общество с ограниченной 

ответственностью 

«ТестЭйр»  

(ООО «ТестЭйр»),  

г. Екатеринбург 

18.03.2030 

3.  Модули коррекции 

времени 

МКВ-02Ц 44097-10 - Общество с ограниченной 

ответственностью «Научно-

производственное 

предприятие Марс-Энерго» 

(ООО «НПП Марс-

Энерго»), г. Санкт-

Петербург 

27.03.2030 



2 

4.  Рефлектометры 

портативные 

РЕЙС-100 45509-10 - Общество с ограниченной 

ответственностью «Научно-

производственное 

предприятие «Системы 

тестирования 

электрических линий» 

(ООО «НПП «СТЭЛЛ»),  

г. Брянск 

01.04.2030 

5.  Рефлектометры 

портативные цифровые 

РЕЙС-105М1 45508-10 - Общество с ограниченной 

ответственностью «Научно-

производственное 

предприятие «Системы 

тестирования 

электрических линий» 

(ООО «НПП «СТЭЛЛ»),  

г. Брянск 

01.04.2030 

6.  Счетчики электрической 

энергии однофазные 

электронные 

ЦЭ2726А 60869-15 - Общество с ограниченной 

ответственностью 

«Петербургский завод 

измерительных приборов» 

(ООО «СПб ЗИП»),  

г. Санкт-Петербург 

27.03.2030 

7.  Системы 

автоматизированные 

измерительные 

ПТ МКПД 60693-15 - Общество с ограниченной 

ответственностью Фирма 

«Информтест» (ООО 

Фирма «Информтест»),  

г. Москва, Зеленоград 

01.04.2030 

8.  Неинвазивные измерители 

параметров сердечно-

сосудистой системы 

boso ABI-SYSTEM 60421-15 - «BOSCH + SOHN GmbH u. 

Co. KG», Германия 

28.02.2030 

9.  Весы электронные 

лабораторные 

HCB 60181-15 - «Adam Equipment Co. Ltd.», 

Великобритания 

07.02.2030 

10.  Комплексы 

автоматические 

контрольно-

аналитические 

«УНИТОК-1» 28667-10 - Общество с ограниченной 

ответственностью «Научно-

внедренческий центр 

УНИТОК»  

(ООО «НВЦ УНИТОК»),  

г. Екатеринбург 

20.03.2030 



3 

11.  Преобразователи 

термоэлектрические 

одноразового применения 

серии 

Positherm 77474-20 - Общество с ограниченной 

ответственностью «Хераеус 

Электро-Найт Челябинск» 

(ООО «ХЭН Челябинск»),  

г. Челябинск 

10.02.2030 

12.  Вискозиметры чашечные Константа ВЗ 60166-15 Общество с ограниченной 

ответственностью «К-М» 

(ООО «К-М»), г. Санкт-

Петербург 

Общество с ограниченной 

ответственностью «К-М» 

(ООО «К-М»), г. Санкт-

Петербург 

17.02.2030 

13.  Комплексы учета 

энергоносителей 

«ЭМИС-ЭСКО 

2210» 

48574-11 - Акционерное общество 

«Электронные и 

механические 

измерительные системы» 

(АО «ЭМИС»),  

г. Челябинск 

16.11.2031 

14.  Тахометры 

унифицированные 

дистанционные 

электронные 

К1803.1 43585-10 - Открытое акционерное 

общество 

«Приборостроительный 

завод «ВИБРАТОР» (ОАО 

«Приборостроительный 

завод «ВИБРАТОР»),  

г. Санкт-Петербург 

27.01.2030 

15.  Весы электронные 

автомобильные 

Победа 78173-20 - Общество с ограниченной 

ответственностью 

«АГРОТЕХВОЛГА»  

(ООО «АТВ»), г. Волгоград 

27.04.2030 

16.  Счетчики количества 

жидкости 

ЭМИС-МЕРА 300 65918-16 - Акционерное общество 

«Электронные и 

механические 

измерительные системы» 

(АО «ЭМИС»), 

 г. Челябинск 

14.12.2031 

17.  Ротаметры ЭМИС-МЕТА 

210/210-Р, ЭМИС-

МЕТА 215 

48744-11 - Акционерное общество 

«Электронные и 

механические 

измерительные системы» 

(АО «ЭМИС»),  

г. Челябинск 

16.11.2031 

 
 


